

EDITAL 06/PPGH/2025

SELEÇÃO PARA BOLSISTA VOLUNTÁRIO PARA ATUAR NA COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO E REDES SOCIAIS DO PPGH

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História (PPGH) da Universidade Federal de Santa Catarina faz saber que, no período de 18 e 26 de agosto de 2025, estarão abertas as inscrições para bolsista voluntário da Comissão de Divulgação e Redes Sociais deste PPGH.

- 1. Dos requisitos para a candidatura:
 - a. Ser estudante da graduação em História, Design, Jornalismo, Cinema ou Letras, ou estudante da pós-graduação, pós-doutorando ou professor visitante do Programa de Pós-Graduação em História, Programa de Pós-Graduação em Design, Programa de Pós-Graduação em Jornalismo, Programa de Pós-Graduação em Inglês: Estudos Linguísticos e Literários, Programa de Mestrado Profissional em Letras, Programa de Pós-Graduação em Linguística, Programa de Pós-Graduação em Estudos da Tradução e do Programa de Pós Graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas da UFSC.
 - b. Ter conhecimento do Canva.
 - c. Saber gerenciar redes sociais.
 - d. Possuir 10 horas semanais para a realização das atividades.
- 2. Das atividades a serem desenvolvidas:

Gestão e alimentação das redes sociais do Programa de Pós-Graduação em História da UFSC e da Revista Esboços.

3. Das vagas:

Duas vagas.

4. Período previsto de atuação

Início: 8 de setembro de 2025.

Duração: 1 ano.

5. Certificação e créditos complementares



Será emitido um certificado de 10 horas semanais pela Coordenação do PPGH. Estas horas podem ser revertidas em créditos complementares do Programa de Pós-Graduação em História da UFSC ou de cursos de graduação e pós-graduação da UFSC.

6. Das inscrições:

As inscrições serão realizadas de 18 e 26 de agosto, exclusivamente por e-mail, mediante envio dos seguintes documentos para: ppghst@contato.ufsc.br.

- a. Documentos necessários:
- b. Nome completo e número de matrícula;
- c. Carta de motivação (máximo 1 página) em PDF;
- d. Currículo Lattes.

7. Cronograma:

Período de inscrição: entre 18 e 26 de agosto.

Divulgação das inscrições homologadas e horário das entrevistas: 29 de agosto.

Realização das entrevistas: 2 de setembro. Divulgação do resultado final: 6 de setembro.

8. Seleção:

A seleção será feita por uma comissão designada pela coordenação do PPGH/UFSC, com base na análise da carta de motivação e entrevista.

Florianópolis, 18 de agosto de 2025.